



ROK II, Nr 84 (249)
NIEDZIELA
27 marca 1949 r. ob. k.
Wsch. śl. 5.24, zach. 18.00

WIELKOPOLSKI DZIENNIK LUDOWY

PIERWSZE PISMO CODZIENNE CHŁOPÓW

CENA NUMERU 5 ZŁOTYCH

W trosce o podniesienie oświaty i zdrowotności narodu

Jednomyślnie uchwalony przez Komisję Sejmową zrównoważony budżet na rok 1949

zamyka się po stronie dochodów i wydatków
sumą 612 miliardów zł

Na posiedzeniu sejmowej komisji skarbowo - budżetowej i planu gospodarczego w dniu 24 bm. przyjęto projekt ustawy skarbowej wraz z preliminarem budżetowym. W obradach, którym przewodniczył pos. Popiel (PZPR) wzięli udział m. in. min. Dąbrowski, Rabanowski, Rapacki, Michajda wiceprezes CUP Jędrzejowski i wicemin. Kurowski. Fejferat generalny wygłosił pos. Miłtura (SL).

Sprawozdawca zaznaczył, że w układzie budżetu zaszyły poważne przesunięcia w związku ze zmianami w naszym aparacie administracyjnym, które polegają na wytyczeniu dróg od Polski Demokracji Ludowej do Polski Socjalistycznej.

Z kolei referent przechodzi do analizy nowego budżetu. W 1949 roku jako ostatnim roku trzyletniego planu odbudowy należy wzmocnić tempo rozwoju gospodarczego i przyspieszyć budowę podstaw do planu 6-letniego. Ołbrzymie zadania, stojące przed nami mogą być wykonane z nadwyżką, jeżeli w całym kraju rozwinię się szerokie współzawodnictwo pracy, jeżeli zaczniemy produkować jeszcze więcej, jeszcze lepiej, a jednocześnie taniej.

Budżet na rok 1949 zamyka się po stronie dochodów i wydatków kwotą 612 miliardy zł. Do budżetu tego zostały włączone również wydatki inwestycyjne w kwocie 267 miliardów zł. W budżecie wzrosły wydatki na płace, co wiąże się głównie ze zniesieniem systemu kartkowego oraz z podwyżką płac. Włączone zostały do budżetu kwoty z odpisów na amortyzację w przemyśle państwowym w sumie 70 miliardów zł oraz powiązane zostały z budżetem instytucje ubezpieczeń społecznych, ubezpieczenia rzeczowe i Społeczny Fundusz Oszczędnościowy. Dotychczasowe wpłaty monopolowe i akcyzy zostały zastąpione podatkiem obro-

wym, co daje poważne uproszczenie w poborze tych danin.

Pod względem gospodarczym zasadniczą podstawą budowy budżetu na rok 1949 jest przyjęcie zasady pełnej stabilizacji cen i płac.

Na rok 1949 przewidywane są dochody bieżące w kwocie 449 miliardów złotych, w których dochody z danin publicznych stanowią 349,7 miliarda zł. Znaczny wzrost tej pozycji tłumaczy się przede wszystkim włączeniem opłat monopolowych i akcyzowych do danin publicznych. Zaplanowany jest również wzrost dochodów w porównaniu do 1948 r. na około 85 mlrd. zł. Drugą poważną pozycję stanowią dochody, powstałe z wpłat przedsiębiorstw podległych Ministerstwu Przemysłu i Handlu w sumie 48 mlrd. zł.

Wpłaty z przedsiębiorstw podległych Ministerstwu Przem. i Handlu (z tytułu amortyzacji) wynoszą 70,3 miliarda zł, czyli łączne wpłaty tych przedsiębiorstw sięgają 118,3 miliarda zł. Wpłaty te możliwe są dzięki dalszemu uporządkowaniu gospodarki finansowej, poważnej akcji oszczędzania, a także dzięki wzrostowi rentowności.

W dziedzinie wydatków została przyjęta zasada oszczędności w wydatkach administracyjnych przy jednoczesnym możliwie największym podniesieniu wydatków na istotną działalność poszczególnych resortów. (Dokończenie na str. 2)

Już 469 tys. sztuk tuczników zakontraktowano w całym kraju

Według ostatnich meldunków, kontraktowanie trzody chlewnej przebiega w całym kraju pomyślnie. Od 10 bm., kiedy liczba zakontraktowanych tuczników wynosiła 316 tys. sztuk do ostatnich dni, a więc w ciągu 2 tygodni liczba umów kontraktacyjnych powiększyła się o dalsze 153 tys. dzięki czemu obecnie cyfra globalna dla całego kraju przekroczyła 469 tysięcy.

Najwięcej zakontraktowano trzody

chlewnej w woj. warszawskim — 57 tys., szczecińskim — 55 tys., krakowskim — 50 tys., łódzkim — 48 tys. i poznańskim — 46 tys. sztuk. W stosunku do cyfr zaplanowanych, akcja kontraktacji dała dotychczas najlepsze rezultaty w woj. szczecińskim — 89 proc., krakowskim — 86 proc. i gdańskim — 77 proc. Dalej następuje woj. wrocławskie, olsztyńskie i łódzkie.

Uroczysta akademія w Warszawie z okazji święta narodowego Grecji

W 128 rocznicę powstania greckiego przeciw tureckiemu najazdowi odbyła się w Warszawie, uroczysta akademія, zorganizowana staraniem związków zawodowych, Ligi Kobiet i Polskiego Towarzystwa Przyjaźni Demokratycznej Grecji.

W sali teatru „Płacówka” zgromadzili się licznie robotnicy i pracownicy warszawskich zakładów pracy, delegacje stronnictw politycznych i organizacji społecznych, przedstawiciele świata naukowego i artystycznego stolicy.

Akademię zagał w imieniu Polskiego Towarzystwa Przyjaciół Demokratycznej Grecji prof. Mieczysław Michalowicz.

Z kolei głos zabrał ob. Dłuski, który m. in. powiedział, że Grecja stanowi dzisiaj ogniwo międzynarodowego frontu walki o pokój. Podżegacze wojenni natrafiają w Grecji, w Chinach i innych państwach świata na zdecydowaną wolę narodu utrzymania pokoju. W imieniu rządu Wolnej Grecji prze-

mówił przedstawiciel Greckiego Ruchu Oporu ob. Georgiu Vassos.

Na zakończenie zebrania uchwalili rezolucję, w której protestują przeciwko bestialskiemu terrorowi monarchofaszystów greckich i żądają wycofania obcych wojsk anglo - amerykańskich z terytorium greckiego.

Po zakończeniu części oficjalnej akademii, pos. Cwik dokonał otwarcia wystawy, poświęconej walkom greckich bojowników o wolność.

Marszałek Wasilewski ministrem sił zbrojnych ZSRR

MOSKWA, (PAP). — Prezydium Rady Najwyższej ZSRR zwołało zastępcę przewodniczącego Rady Ministrów ZSRR — Bułganina od obowiązków min. sił zbrojnych ZSRR. Prezydium Rady Najwyższej ZSRR mianowało min. sił zbrojnych ZSRR — marszałka Związku Radzieckiego — Wasilewskiego.

Spoleczna kontrola spędów rolniczych

Zaledwie kilka tygodni minęło od czasu ogłoszenia doniosłej uchwały Rady Ministrów w sprawie podniesienia produkcji hodowlanej — zaledwie kilka tygodni trwa wzmocniona praca nad mobilizacją sił chłopskich do walki o intensywniejszą gospodarkę hodowlaną, a wyniki tej akcji są już widoczne.

Liczne fakty poważnych osiągnięć w tej dziedzinie — pomimo krótkiego stosunkowo okresu trwania akcji „H” — świadczą o dojrzałości społecznej chłopów, którzy w oparciu o swoją spółdzielczość — spółdzielczość samopomocy chłopskiej — kształtują nowe formy handlu rolniczego w planie gospodarce Państwa.

Kształtowanie nowych form gospodarki uspołecznionej nie polega jednak wyłącznie na postulowaniu struktury i zasad organizacyjnych nowego aparatu skupu, gdyż realizacja podjętych zadań napotyka również na dodatkowe trudności, które musimy przezwyciężyć — zwalczyć.

Prowadzimy zatem walkę z wroga propagandą rozsiewaną skwapliwie przez elementy kapitalistyczne i spekulacyjne. Walkę z marazmem i brakiem zrozumienia własnego interesu licznych jeszcze jednostek chłopsko-producentów.

Prowadzimy walkę o społeczny charakter akcji „H”. Jest nią samorzutnie podjęta — przez samych producentów — kontrola społeczna zarówno kontraktowania, skupu, jak i sprawowania opieki nad hodowlą.

Rezultaty na wielką skalę mogą mieć miejsce tylko wtedy, kiedy akcja ta będzie nosić charakter akcji zorganizowanej zarówno co do zasięgu, jak i metod pracy.

Istotne zadania stoją w tej materii przed czynnikiem społecznym na odcinku podniesienia produkcji hodowlanej, a w szczególności w zakresie kontraktowania i opieki nad hodowlą, a więc czuwanie nad prawidłowym zaopatrywaniem producentów w pasze treściwe, doradztwo w sprawach racjonalnego żywienia, opieka weterynaryjna, ubezpieczenia itp.

Zadaniem komisji spędów jest organizowanie dostaw na spedy i zapewnienie dostawcom dogodnych warunków technicznych zbytu trzody, czuwanie nad właściwą klasyfikacją sztuk dostarczanych przez rolników, nadzór nad przestrzeganiem ustalonych cen skupu, nadzór nad terminowym dostarczaniem sztuk zakontraktowanych, pomoc w uzyskaniu ulg podatkowych, opiniowanie personelu gminnej spółdzielni zatrudnionego przy skupie, przestrzeganie, by żywiec nie był wykupowany przez osoby nieuprawnione itp.

Walka o społeczny charakter akcji „H” musi być wygrana. F. G.

Mimo przeszkód stawianych przez Departament Stanu

W dniu dzisiejszym rozpoczynają się obrady konferencji intelektualistów w obronie pokoju Na Kongres do Nowego Jorku przybyło 3 tysiące uczonych

NOWY JORK, (PAP). — W rozpoczynającej się w dniu dzisiejszym konferencji intelektualistów w obronie pokoju weźmie udział około trzech tys. osób.

Poza Rosjanami, Czechami i Polakami przybył do Nowego Jorku jedyny dopuszczony dotąd delegat spoza Europy Wschodniej antropolog murzyński, dyrektor centrum badań biologicznych w Północnej Irlandii dr Armattoe, który przesłuchiwany był przez władze na lotnisku nowojorskim w ciągu 2 godzin.

Z odmową udzielenia wizy spotkał się jeszcze jeden intelektualista, a mia-

nowicie wybitny poeta Carlos Augusto Leon z Wenezeli, laureat tamtejszej państwowej nagrody poetyckiej.

Mimo olbrzymiej akcji propagandowej przeciwko konferencji, prowadzonej przez całą niemal prasę nowojorską i mimo akcji Departamentu Stanu, którą główny organizator konferencji prof. Shapley określił jako „próbę zatajenia prawdy, że czołowi intelek-

tuści wszystkich poglądów politycznych z całego świata popierają zjazd nowojorski jako wkład w utrzymanie pokoju”, — zaledwie kilku spośród blisko 600 organizatorów konferencji zrezygnowało z udziału w obradach.

Organizatorzy konferencji uważają zjazd nowojorski za jedną z największych imprez intelektualnych ostatnich lat.

W odpowiedzi na ankietę korespondenta PAP wielu intelektualistów amerykańskich oświadczyło, że zjazd nowojorski wyraża rzeczywiste pragnienie pokoju ze strony mas amerykańskich, wprowadzanych wciąż w błąd tak przez propagandę oficjalną, jak i przez prasę i radio USA.

Konferencja nowojorska rozpoczęła się zebraniem wszystkich uczestników w hotelu „Waldorf Astoria” w piątek wieczorem. Na posiedzeniu inauguracyjnym głównymi mówcami byli prof. Shapley, wydawca liberalnego dziennika „New York Post” Thackrey, były wiceminister sprawiedliwości Rogge i biskup protestancki Moulton.

Porządek dzienny 59 posiedzenia Sejmu

Porządek dzienny 59 posiedzenia Sejmu Ustawodawczego R. P. w dniu 29 marca rb. o godz. 10-ej, przedstawia się następująco:

1. Pierwsze czytanie rządowego projektu ustawy o ochronie przyrody.
2. Pierwsze czytanie rządowego projektu ustawy o zmianie dekretu z dnia 22 października 1947 r. o przypadku majątku.

3. Pierwsze czytanie rządowego projektu ustawy o ulgach w odbywaniu służby wojskowej przez studentów szkół wyższych.

4. Sprawozdanie Komisji Skarbowo-Budżetowej o projekcie ustawy skarbowej i preliminarzu budżetowym na rok 1949 — sprawozdawca generalny poseł ob. A. Miłtura (SL).

